关于建立高层次人才职称评价绿色通道的通知
豫人社[2009] 269号

各省辖市人事局，省直各单位，巩义市、项城市、永城市、固始县、邓州市、中牟县人事（人事劳动）局：
    为了深入贯彻落实科学发展观和科学人才观，大力实施人才强省战略，探索建立以创新能力和工作业绩为导向，不唯学历，不唯职称，不唯资历，不唯身份的人才评 价机制，营造有利于优秀人才脱颖而出和健康成长的良好氛围，根据进一步深化职称改革的有关精神，经研究决定建立高层次人才职称评价绿色通道。
    一、范围和对象
    职称评价绿色通道实施的范围和对象为：
    1、海外留学回国来豫工作的高层次人才；
    2、从省外引进的重点学科、重点工程、高新技术等方面急需的高层次人才；
    3、我省博士后流动站和博士后科研工作站考核合格的出站人员。
    二、基本原则
    高层次人才职称评价绿色通道实行考核认定的办法，符合条件的人员可以不受资历、任职年限等限制，直接申报相应系列的高级专业技术资格。通过绿色通道考核认定取得的资格与通过正常评审取得的资格具有同等效力。
    考核认定的标准参照我省已制定的各系列（专业）评审条件。对于符合条件的高层次人才，如果单位结构比例已达到规定比例上限的，经批准可以单列岗位进行申报和聘任。
实行“以考代评”和“考评结合”的专业按有关规定执行。
    三、申报条件
    (一) 具备下列基本条件的人员，可以申请参加相应系列正高级资格的考核认定：
    1、海外留学回国来豫工作的高层次人才应具备以下条件之一：
    （1）在海外获得博士学位后，在海外从事本专业或相近专业技术工作4年以上；
    （2）在国内已取得副高级专业技术资格后，在海外连续从事本专业或相近专业技术工作3年以上，或经组织批准作为访问学者在海外累计从事本专业或相近专业技术研究工作3年以上。
    2、由省外引进的高层次人才应具有博士学位，并担任副高级职务3年以上。
    （二） 具备下列基本条件的人员，可以申请参加相应系列副高级专业技术资格的考核认定：
    1、海外留学回国来豫工作人员：在海外获得博士学位后，在海外从事本专业或相近专业工作1年以上；
    2、由省外引进的人才应具有博士学位，并从事本专业或相近专业工作2年以上；
    3、我省博士后流动站和博士后科研工作站考核合格的出站人员。
    四、工作程序
    1、个人申报。符合条件的人员，根据从事专业、研究方向、实际工作需要等，经单位同意，本人可以申请参加相应系列和级别专业技术资格的考核认定。在海外获得的学历、学位证书须经教育主管部门认可。
    2、单位考核推荐。单位对申报人所提交的认定材料和有关证件进行认真审查，并在复印件上签字盖章；同时，应对申报人的业务工作经历、思想品德、学术技术水平、实际工作能力、科研成果和业绩贡献等进行全面考核，并形成书面考核推荐意见。
    3、主管部门审核。省辖市、县（市、区）人事职改部门或省直业务主管部门在用人单位考核推荐意见的基础上，对用人单位所报送的材料进行认真审核并签署审核意见。
    4、资格审查。省人力资源和社会保障厅对申报人员的申报材料进行资格审查。
    5、专家评议。根据申报人从事专业领域或学科方向，从评委会专家库中抽取同行专家组成考核认定委员会进行评定。评定一般采取审查材料、面试答辩、专家评议 等形式进行。根据需要可以进行论文和业绩成果外审，将申报人主要代表性论文论著、业绩成果等送请省内外知名专家审查鉴定，审查鉴定意见作为评审的重要依据 之一。
    6、审核批准。考核认定工作结束后，考核认定结果通过河南职称网向社会公示1个月，对公示无异议人员，下发批准文件并颁发资格证书。
    五、所需提供的材料
   考核认定需提供以下材料：
    （一）《专业技术职务评审表》（一式3份）；
    （二）《考核认定呈报表》（一式25份）；
    （三）学历、学位证书（在国外所取得的学历、学位应提供学历认证证明）、任职资格证书、业务工作总结各1份；
    （四）反映本人专业技术水平的专业经历证明、业绩成果、论文论著等材料原件各1份。
    六、有关问题
    1、绿色通道考核认定工作按照便捷、畅通、有利于稳定和吸引人才的原则，根据工作需要灵活组织，具体时间另行通知。
    2、申报认定所需费用，按省财政、物价部门核定的专业技术资格评审费标准执行。
    3、建立高层次人才职称评价绿色通道，是我省加强高层次人才队伍建设，不拘一格选拔人才的重要举措，也是进一步深化职称改革，改进职称评价方式的有益探 索，各地、各有关单位要按照我省有关职称政策，周密部署，认真组织实施，确保高层次人才评价绿色通道和考核认定工作的健康、有序开展。

                      河南省人力资源和社会保障厅
                       二○○九年八月二十八日
PAGE
5